
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Quarta-feira •  22 de junho de 2022 •  Ano XVI • Edição Nº 2015

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO - GAPRE ......................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/2022)* .......................................................... 2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD ................................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2022) .............................................................. 3
CONTRATO (Nº 083/2022) .................................................................................. 4
CONTRATO (Nº 102/2022) .................................................................................. 5
CONTRATO DE COMODATO (Nº 001/2022) ......................................................................... 6

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT ............................................................. 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO POR EMERGÊNCIA Nº 24/2022) ...................................................... 7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ........................................................ 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022) .............................................................. 8
CONTRATO (Nº 84/2022) ................................................................................... 9

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC ..................................................................... 10
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

CONTRATO (Nº 86/2022) .................................................................................. 10

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF ................................................................ 11
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 11

CIRCULAR (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022) .................................................................... 11

SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU ......................................................................... 12
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 12

CONTRATO (Nº 085/2022) ................................................................................. 12

SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SESCOP ....................................... 13
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 13

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 109/2018) ....................................................................... 13



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/2022)*

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
 COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 
 

Pregão Eletrônico SRP nº 0012/2022 - Reeditado  
Aviso de Licitação  

 
Objeto:  Seleção de melhor proposta para eventual contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de apoio, organização de eventos institucionais, culturais, acadêmicos e sociais da 
Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde-Bahia, conforme Termo de Referência. 
 
O Município de São Francisco do Conde , através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico  do tipo Menor Preço Global , cuja sessão acontecerá no 
dia 07 de julho de 2022  às 10:30hs , (horário de Brasília), no site da BLL-Bolsa de Licitações e 
Leilões : www.bll.org.br, onde no mesmo endereço eletrônico, o edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados, ou ainda no site oficial do Município, no endereço: 
http://pmsaofranciscodocondeba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/. Maiores informações 
através do fone: (71) 3651–8069 ou e-mail: copel.sfc@pmsfc.ba.gov.br. São Francisco do Conde, 22 de 
junho de 2022 - Nalinaldo Couto de Mello - Pregoeiro Oficial. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2022)

Pregão Presencial SRP nº 008/2022 
Aviso de Convocação 

 
 
 
 

Objeto: Seleção de melhor proposta para eventual contratação de empresa para fornecimento 
de Kit Lanches, destinados ao Consumo nas diversas Secretarias do Município de São 
Francisco do Conde – Bahia, de acordo com este Termo de Referência. 
 
O Município de São Francisco do Conde, através do Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que 
com base em relatório técnico da secretaria demandante, as amostras apresentadas pelas 
empresas JBL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI e DANIELA BULCÃO MATOS LTDA, não 
atenderam as exigências editalícias, em tempo, e conforme as regras contidas no Edital, item 
6.2.6.1, seus subitens e item 6.1.10, CONVOCA as referidas empresas participantes do 
certame, para que apresentem, até o dia 28 de junho de 2022 às 12:00hs as Novas Amostras 
dos itens (Biscoito tipo Salt Cracker, Suco de Fruta, Barra Cereal, e Iogurte), e deverão ser 
entregues na Secretaria de Educação – SEDUC, sob pena de desclassificação. Maiores 
informações através do fone: (71) 3651-8069, de 2ª a 6ª feira das 08:00 às 14:00hs. São 
Francisco do Conde-Bahia, 22 de junho de 2022. Nalinaldo Couto de Mello- Pregoeiro. 
 



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONTRATO (Nº 083/2022)

CONTRATO N.º083/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a empresa VANGUARDA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME. PREGÃO 
PRESENCIAL N.º011/2022. Do Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, 
contratação de empresa especializada em serviços de telecomunicações para 
provimento de acesso dedicado a internet com serviços de firewall e proteção anti-
DDoS; rede de dados privativa utilizando protocolo MPLS (Multi Protocol Label Switch) 
objetivando a interligação das redes locais de computadores das unidades da PMSFC, 
com o respectivo fornecimento de cabeamento estruturado e rede sem fio, e 
fornecimento de serviço de servidor dedicado para hospedagem de arquivos, site, 
emails e banco de dados, de acordo com especificações e condições comerciais 
conforme Termo de Referência. Do Valor: O valor global estimado do presente 
instrumento é R$1.080.941,46 (um milhão, oitenta mil, novecentos e quarenta e um 
reais e quarenta e seis centavos) que a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o 
valor da fatura sobre o montante fornecido pela CONTRATADA. Da Vigência: A 
vigência do contrato, vigorará da sua assinatura até 06/06/2023, podendo ser 
prorrogado nos termos da legislação vigente, a critério da CONTRATANTE e 
concordância da CONTRATADA, conforme previsão no art. 57 da Lei N.º8666/93. Da 
Dotação Orçamentária: As despesas para o pagamento deste contrato correrão por 
conta dos recursos da Dotação Orçamentária descrito a seguir: 
 

Unidade Projeto/Atividade: Elemento de Despesa: Fonte 
06.01 2.010 3.3.90.40 1.500.0000 

 
ASSINADO EM 06/06/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ROQUE LUIS SANTOS PITA 

 
 



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONTRATO (Nº 102/2022)

CONTRATO N.º102/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a empresa ELINALDO DÓREA MAIA - EPP. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP 
N.º 007/2022. Do Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de pneus novos, câmaras de ar, 
protetores e bicos, com certificados pelo Inmetro, serviços de alinhamento e 
balanceamento para atender os veículos leves, intermediário, pesados, tratores e 
máquinas pesadas pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de São Francisco do Conde - BA, conforme Termo de Referência e 
condições constantes no Edital e seus anexos, no qual estão contemplados o prazo de 
entrega e a estimativa das quantidades, na medida das suas necessidades e segundo 
a conveniência do serviço público, e que a este termo integram, como se transcritas. Do 
Valor: O valor global estimado do presente instrumento é R$111.100,00 (cento e onze 
mil e cem reais), que a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor da fatura 
sobre o montante fornecido pela CONTRATADA. Da Vigência: A vigência do contrato, 
vigorará da sua assinatura até 17/06/2023, podendo ser prorrogado nos termos da 
legislação vigente, a critério da CONTRATANTE e concordância da CONTRATADA, 
conforme previsão no art. 57 da Lei N.º8666/93. Da Dotação Orçamentária: As 
despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação 
Orçamentária descrito a seguir: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: 
09.01 2.011 33.90.30 500 
09.01 2.011 33.90.39 500 

 
ASSINADO EM 17/06/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

MARTA REJANE MONTENEGRO BATISTA 
 
 
 



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONTRATO DE COMODATO (Nº 001/2022)

INSTRUMENTO PARTICULAR DE COMODATO E OUTRAS AVENÇAS N.º001/2022, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA 
CONSIGLOG TECNOLOGIA    E SOLUÇÕES   LTDA.  
Do Objeto: Constitui objeto do presente contrato o licenciamento de uso do sistema 
de computador denominado LogConsig, de propriedade do COMODANTE, cujas 
características técnicas e as funcionalidades do SISTEMA estão detalhadas no 
descritivo funcional que se encontra sob Registro de Títulos e Documentos protocolado 
e prenotado sob o N.º1.376.236 em 25/03/2015 e registrado, em microfilme sob o 
N.º1.376.236, em títulos e documentos, no cartório do 8º Ofício de Registro de Títulos e 
Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Capital, conforme artigo 127 inciso VII da Lei 
N.º6015/73, de forma pública onde qualquer interessado pode solicitar sua cópia 
devidamente autenticada. 
§1° O licenciamento de uso do sistema LogConsig, que se constitui objeto do comodato, 

objetiva, de forma exclusiva, possibilitar o controle efetivo da realização de descontos 

em folha de pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas do órgão. 

§2° O licenciamento de uso do sistema, objeto deste contrato, não pode sofrer solução 
de continuidade durante todo o prazo da sua vigência, devendo a COMODATARIO, sob 
a sua inteira responsabilidade funcional e operacional, executar as operações de 
consignação em folha de pagamento. 
 

Da Vigência: O prazo de vigência e execução do presente contrato, contados a partir 
de sua assinatura, será de 12 (doze) meses, admitindo-se a sua prorrogação por 
sucessivos períodos, de acordo com a conveniência das partes, após manifestação 
expressa. 

 
ASSINADO EM 20/06/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ROQUE LUIS SANTOS PITA 

 
 



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO POR EMERGÊNCIA Nº 24/2022)

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE
COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

         

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE
CNPJ 13.830.823/0001-96
RATIFICAÇÃO DO ATO

O Secretário de Cultura e Turismo  do Municopio de São Francisco do Conde, no uso de suas atribuições legais,
ratifica o processo administrativo nº 004975/2022 de Dispensa de Licitação n° 024/2022-1, que tem por objeto:
contratação de empresa para prestação de serviços de locação de sanitários quomicos,  a fim de atender ás
necessidades dos festejos juninos 2022, denominado “ ARRAIA JOIA DO RECÔNCAVO, no municopio de
São Francisco do Conde/Bahia. Contratada:  SPEED STAFF SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. CNPJ:
20.863.848/0001-51. O valor da contratação é de R$ 146.160,00 (cento e quarenta e seis mil cento e sessenta
reais). Condições de Pagamento: Conforme Contrato. São Francisco do Conde - Bahia, 22 de junho de 2022.
Robert Alexandre dos Santos  Alves - Secretário Municipal de Cultura e Turismo – SECULT.



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022)

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
 COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

Pregão Eletrônico nº 017/2022  
Aviso de Licitação  

 
Objeto:  Contratação de empresa especializada para aquisição de veículo tipo ônibus, zero km, 
adaptado para as atividades do Programa Auxílio Brasil e CRAS Itinerante, com o objetivo de 
descentralizar o atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade social, que são assistidas pela 
Secretaria de Desenvolvimento Social, do Município de São Francisco do Conde- Bahia. 
 
O Município de São Francisco do Conde , através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico  do tipo Menor Preço Global , cuja sessão acontecerá no 
dia 08 de ju lho de 2022 às 10:00hs , (horário de Brasília), no site da BLL-Bolsa de Licitações e 
Leilões : www.bll.org.br, onde no mesmo endereço eletrônico, o edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados, ou ainda no site oficial do Município, no endereço: 
http://pmsaofranciscodocondeba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/. Maiores informações 
através do fone: (71) 3651–8069 ou e-mail: copel.sfc@pmsfc.ba.gov.br. São Francisco do Conde, 22 de 
junho de 2022 - Nalinaldo Couto de Mello - Pregoeiro Oficial. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONTRATO (Nº 84/2022)

CONTRATO N.º084/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a empresa VANGUARDA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME. PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 011/2022. Do Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, 
contratação de empresa especializada em serviços de telecomunicações para 
provimento de acesso dedicado a internet com serviços de firewall e proteção anti-
DDoS; rede de dados privativa utilizando protocolo MPLS (Multi Protocol Label Switch) 
objetivando a interligação das redes locais de computadores das unidades da PMSFC, 
com o respectivo fornecimento de cabeamento estruturado e rede sem fio, e 
fornecimento de serviço de servidor dedicado para hospedagem de arquivos, site, 
emails e banco de dados, de acordo com especificações e condições comerciais 
conforme Termo de Referência. Do Valor: O valor global estimado do presente 
instrumento é R$221.888,70 (duzentos e vinte e um mil oitocentos e oitenta e oito 
reais e setenta centavos) que a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor da 
fatura sobre o montante fornecido pela CONTRATADA. Da Vigência: A vigência do 
contrato, vigorará da sua assinatura até 06/06/2023, podendo ser prorrogado nos termos 
da legislação vigente, a critério da CONTRATANTE e concordância da CONTRATADA, 
conforme previsão no art. 57 da Lei N.º8666/93. Da Dotação Orçamentária: As 
despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação 
Orçamentária descrito a seguir: 
 

Unidade Projeto/Atividade: Elemento de Despesa: Fonte 
12.12 2.005 3.3.90.40 1.500.0000 

 
ASSINADO EM 06/06/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON 
 
 



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
CONTRATO (Nº 86/2022)

CONTRATO N.º086/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a empresa VANGUARDA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME. PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 011/2022. Do Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, 
contratação de empresa especializada em serviços de telecomunicações para 
provimento de acesso dedicado a internet com serviços de firewall e proteção anti-
DDoS; rede de dados privativa utilizando protocolo MPLS (Multi Protocol Label Switch) 
objetivando a interligação das redes locais de computadores das unidades da PMSFC, 
com o respectivo fornecimento de cabeamento estruturado e rede sem fio, e 
fornecimento de serviço de servidor dedicado para hospedagem de arquivos, site, 
emails e banco de dados, de acordo com especificações e condições comerciais 
conforme Termo de Referência. Do Valor: O valor global estimado do presente 
instrumento é R$913.206,90 (novecentos e treze mil duzentos e seis reais e noventa 
centavos) que a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor da fatura sobre o 
montante fornecido pela CONTRATADA.  Da Vigência: A vigência do contrato, vigorará 
da sua assinatura até 06/06/2023, podendo ser prorrogado nos termos da legislação 
vigente, a critério da CONTRATANTE e concordância da CONTRATADA, conforme 
previsão no art. 57 da Lei N.º8666/93. Da Dotação Orçamentária: As despesas para o 
pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária 
descrito a seguir: 
 

Unidade Projeto/Atividade: Elemento de Despesa: Fonte 
08.01 2.010 3.3.90.40 1.500.0000 

 
ASSINADO EM 06/06/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA LÚCIA BRITO DE SANTANA 
 
 
 



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
CIRCULAR (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022)

ESTADO DA BAHIA 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
 COSEL – COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

Rua Raimundo Ribeiro, nº 41 – Centro. São Francisco do Conde – BA. CEP: 43.900-000 
Tel: 71 3651-8731 E-mail: infra.cosel@gmail.com  

 

Circular (Pregão Eletrônico nº003/2022) 
Circular nº 017/2022  

 
Questionamentos e respostas   

 
Processo Administrativo nº: 3655/2022 
Pregão Eletrônico nº: 003/2022.2PE 
 
O Município de São Francisco do Conde, Estado da Bahia, por meio da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEINF, 
 
O Município de São Francisco do Conde, Estado da Bahia, por meio da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEINF, através da Pregoeira Oficial da Comissão Setorial Permanente de Licitação - 
COSEL, Joseane Adriana da Silva Bacelar, designado pelo Decreto nº 017/2022, de 14 de fevereiro 
de 2022, e a Assessoria Jurídica do Município de São Francisco do Conde, por meio do seu Assessor 
Jurídico, Bel. Allan Abbehusen de Santana, OAB/BA nº 19.631, torna público, a todas as empresas 
que participarem do referido certame, acima epigrafado, Pregão Eletrônico nº 003/2022 que tem como 
objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de pavimentação 
e drenagem em diversas ruas no Município de São Francisco do Conde/Ba. Em resposta de 
questionamentos por licitante interessados em participar do certame informamos: 
 
Pergunta 1: No TR no item Equipe Técnica há uma observação onde informa que todos da equipe 
técnica devem comprovar vínculo empregatício com a empresa licitante. Podemos apresentar termo 
de vinculação futura, caso venha ser adjudicado? 
 

Pergunta 2: No anexo IV não foi identificado a planilha de composição de preço unitário referente a 
localidade El Shaday.  
 

Pergunta 3: As planilhas orçamentárias são com ou sem desoneração? 

Pergunta 4: É necessário apresentar planilha de composição dos encargos sociais, se sim qual 
deve ser adotada? 
 

Resposta 1: O Termo de Referência – TR, é parte integrante do Edital, informamos que para participar 
da licitação e atendimento dos requisitos editalícios a licitante participante tem que atender o Edital 
em seu item 9.9, e seus subitens. Contempla a contratação futura do profissional.   

Resposta 2: A planilha foi anexada no site licitações-e do Banco do Brasil, com o nome do 
arquivo:PE003-2022PLAOES.PDF 
 

Resposta 3:A informação necessária está descrita nas planilhas: BDI e Orçamentaria. 
 

Resposta 4: Sim, de acordo com Edital e Anexos conforme sua Classificação Tributária. 
 
Assim, a resposta do referido questionamento não modifica inquestionavelmente, a formulação das 
propostas, conforme art. 21, § 4º da Lei Federal nº 8.666/1993 e cláusulas do edital.  Nada mais 
havendo, Publique-se. Registre-se. 
 
 
São Francisco do Conde, Bahia, 22 de junho de 2022. 
   
 

Joseane Adriana da Silva Bacelar 
Presidente da Comissão Setorial de Licitação – COSEL/SEINF 

 
 

Bel. Allan Abbehusen de Santana 
Assessor Jurídico do Município 

OAB/BA nº 19.631 



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
CONTRATO (Nº 085/2022)

CONTRATO N.º085/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a empresa VANGUARDA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME. PREGÃO 
PRESENCIAL N.º011/2022. Do Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, 
contratação de empresa especializada em serviços de telecomunicações para 
provimento de acesso dedicado a internet com serviços de firewall e proteção anti-
DDoS; rede de dados privativa utilizando protocolo MPLS (Multi Protocol Label Switch) 
objetivando a interligação das redes locais de computadores das unidades da PMSFC, 
com o respectivo fornecimento de cabeamento estruturado e rede sem fio, e 
fornecimento de serviço de servidor dedicado para hospedagem de arquivos, site, 
emails e banco de dados, de acordo com especificações e condições comerciais 
conforme Termo de Referência.  Do Valor: O valor global estimado do presente 
instrumento é R$643.382,94 (seiscentos e quarenta e três mil trezentos e oitenta e 
dois reais e noventa e quatro centavos) que a CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA o valor da fatura sobre o montante fornecido pela CONTRATADA. Da 
Vigência A vigência do contrato, vigorará da sua assinatura até 06/06/2023, podendo 
ser prorrogado nos termos da legislação vigente, a critério da CONTRATANTE e 
concordância da CONTRATADA, conforme previsão no art. 57 da Lei N.º8666/93. Da 
Dotação Orçamentária: As despesas para o pagamento deste contrato correrão por 
conta dos recursos da Dotação Orçamentária descrito a seguir: 
 

Unidade Projeto/Atividade: Elemento de Despesa: Fonte 
09.01 2.010 3.3.90.40 1.500.0000 

 
ASSINADO EM 06/06/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ODILON GUIMARÃES ROCHA SPÓSITO PAIVA 
 
 



Quarta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XVI • Edição Nº 2015

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SESCOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 109/2018)

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º109/2018, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a empresa MM CONSULTORIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA. CONCORRÊNCIA N.º 004/2018.2 - SESCOP. Do Objeto do Contrato: Constitui objeto 
do contrato a prestação de serviços integrados de limpeza urbana no Município de São 
Francisco do Conde - Bahia, conforme especificações contidas no Edital e Termo de 
Referência (Anexo I), compreendendo: 

 Coleta e transporte dos resíduos domiciliares através de caminhões compactadores de 
carga traseira com rastreamento via satélite; 

 Coleta conteinerizada e transporte dos resíduos domiciliares através de caminhões 
compactadores de carga lateral com rastreamento via satélite; Coleta e transporte dos 
resíduos caracterizados como entulho e volumosos através de caçambas com 
rastreamento via satélite; 

 Coleta e transporte dos resíduos caracterizados como entulho e volumosos através de 
caixas tipo "brooks" com poliguindaste com rastreamento via satélite; 

 Coleta e transporte dos resíduos em áreas de difícil acesso; 
 Coleta e transporte dos resíduos oriundos dos serviços congêneres; 
 Coleta de resíduos domiciliares das Ilhas da Fontes e do Paty com transporte marítimo 

para o continente e transbordo para destino final; 
 Coleta e transporte dos resíduos de serviços de saúde na Sede; 
 Coleta e transporte dos resíduos de serviços de saúde na Ilha das Fontes e Paty; 
 Varrição manual de vias e áreas públicas; 
 Varrição mecanizada de vias e áreas públicas; 
 Equipe padrão (limpeza em situações emergenciais, encostas, remoção de animais 

mortos e outros serviços diversos de limpeza pública); 
 Capina, roçagem manual e mecanizada; 
 Sacheamento - limpeza de pisos especiais; 
 Lavagem e desinfecção de vias, logradouros públicos, feiras-livres e mercados; 
 Pintura de meio fio com fornecimento de material; 
 Limpeza de mercados e feiras-livres (varrição, limpeza de sanitário e outros); 
 Desobstrução de rede de drenagem e galerias de águas pluviais com equipamento a 

vácuo; 
 Remoção de resíduos flutuantes em rios e canais; 
 Limpeza da faixa de praias; 
 Limpeza de manguezais; 
 Remoção de terra e areia em vias e logradouros públicos; 
 Equipe de Educação Ambiental. 

Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual com início em 
01 de julho de 2022 e término em 01 de julho de 2023, com reajuste de 11,73% (onze vírgula 
setenta e três por cento) ao valor original do contrato, percentual este referente a aplicação do 
Índice IPCA do período, o que equivale a R$ 2.505.062,57 (dois milhões, quinhentos e cinco mil, 
sessenta e dois reais e cinquenta e sete centavos) do valor original do contrato, elevando assim 
o valor global do contrato para R$23.861.094,72 (vinte e três milhões, oitocentos e sessenta e 
um mil, noventa e quatro reais e setenta e dois centavos), com base no art.57, II da Lei 8.666/93 
e no Contrato n° 109/2018. 
 

ASSINADO EM 20/06/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 

AMARILDO DOS SANTOS GUEDES 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO - GAPRE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/2022)*


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2022)
	CONTRATO (Nº 083/2022)
	CONTRATO (Nº 102/2022)
	CONTRATO DE COMODATO (Nº 001/2022)


	SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO POR EMERGÊNCIA Nº 24/2022)


	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022)
	CONTRATO (Nº 84/2022)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	CONTRATO (Nº 86/2022)


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	CIRCULAR (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022)


	SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU
	ATOS OFICIAIS
	CONTRATO (Nº 085/2022)


	SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SESCOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 109/2018)



		2022-06-22T05:48:09-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




